


Edição 1.881 | Ano 2024
04 de março de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: OHX5JGNT-T0QDIUQY-DMX7IHOA-EDN1LI6K
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

 

DECRETO Nº 128, DE 04 DE MARÇO DE 2024.  

 

 “Dispõe sobre exoneração da Chefe de Setor 

de Fotografia da Secretaria de Relações 

Institucionais do Município de Cruz das 

Almas, Estado da Bahia” 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80, 

da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA  

 

 Art. 1º - Fica exonerada a senhora MARIA SANTOS CONCEIÇÃO do cargo 

Chefe de Setor de Fotografia da Secretaria de Relações Institucionais do Município 

de Cruz das Almas, Estado da Bahia; 

 Art.  2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, com efeitos retroativos a 29/02/2024. 

     Gabinete do Prefeito   

                Cruz das Almas, 04 de março de 2024. 

 

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO 

Prefeito Municipal 

 

 

Edição 1.881 | Ano 2024
04 de março de 2024

Página 3

DECRETO

Certificação Digital: OHX5JGNT-T0QDIUQY-DMX7IHOA-EDN1LI6K
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

 

DECRETO Nº 129, DE 04 DE MARÇO DE 2024.  

 

 “Dispõe sobre nomeação da Assessora I da 

Controladoria do Município de Cruz das 

Almas, Estado da Bahia” 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80, 

da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA  

 

 Art. 1º - Fica nomeada a senhora MARIA SANTOS CONCEIÇÃO como 

Assessora I da Controladoria do Município de Cruz das Almas, Estado da Bahia; 

 Art.  2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, com efeitos retroativos a 01/03/2024. 

     Gabinete do Prefeito   

                Cruz das Almas, 04 de março de 2024. 

 

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO 

Prefeito Municipal 

 

 

Edição 1.881 | Ano 2024
04 de março de 2024

Página 4

Certificação Digital: OHX5JGNT-T0QDIUQY-DMX7IHOA-EDN1LI6K
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

 

DECRETO Nº 130, DE 04 DE MARÇO DE 2024.  

 

 “Dispõe sobre exoneração da Coordenadora de 

Ensino Fundamental da Secretaria de 

Educação do Município de Cruz das Almas, 

Estado da Bahia” 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80, 

da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA  

 

 Art. 1º - Fica exonerada a pedido a Senhora MANUELA CRISTINA SALES DE 

ANDRADE do cargo de Coordenadora de Ensino Fundamental da Secretaria de 

Educação do Município Cruz das Almas, Estado da Bahia; 

 Art.  2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, com efeitos retroativos a 29/02/2024. 

     Gabinete do Prefeito  

   Cruz das Almas, 04 de março de 2024. 

 

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO 

Prefeito Municipal 

 

 

Edição 1.881 | Ano 2024
04 de março de 2024

Página 5

Certificação Digital: OHX5JGNT-T0QDIUQY-DMX7IHOA-EDN1LI6K
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 131, DE 04 DE MARÇO DE 2024.  

  

 “Dispõe sobre exoneração da Coordenadora 
de Controle da Secretaria de Educação do 
Município de Cruz das Almas, Estado da 
Bahia” 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80, 

da Lei Orgânica do Município, 

 

DECRETA 

 

 Art. 1º - Fica exonerada a pedido a Senhora BRENA MELINA SILVA DOS 
SANTOS como Coordenadora de Controle da Secretaria de Educação do Município 
de Cruz das Almas, Estado da Bahia; 

  

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, com efeito retroativo a 29/02/2024. 

Gabinete do Prefeito  

   Cruz das Almas, 04 de março de 2024. 

 

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO 

Prefeito Municipal 

Edição 1.881 | Ano 2024
04 de março de 2024

Página 6

Certificação Digital: OHX5JGNT-T0QDIUQY-DMX7IHOA-EDN1LI6K
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 132, DE 04 DE MARÇO DE 2024  

   

“Dispõe sobre exoneração da Diretora de 
Departamento da Defesa Sanitária da 
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 
do Município de Cruz das Almas, Estado da 
Bahia” 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80, 

da Lei Orgânica do Município, 

 

DECRETA 

 

 Art. 1º - Fica exonerada a Senhora MARIA NILZA OLIVEIRA FRAGA do 

cargo Diretora de Departamento da Defesa Sanitária da Secretaria de Agricultura e 
Meio Ambiente do Município de Cruz das Almas, Estado da Bahia; 

 Art.  2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, com efeito retroativo a 29/02/2024.                     

 

Gabinete do Prefeito  

   Cruz das Almas, 04 de março de 2024. 

 

 

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO 

Prefeito Municipal 

Edição 1.881 | Ano 2024
04 de março de 2024

Página 7

Certificação Digital: OHX5JGNT-T0QDIUQY-DMX7IHOA-EDN1LI6K
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 133, DE 04 DE MARÇO 2024.  

 

 “Dispõe sobre exoneração da Diretora de 
Departamento de Educação e Proteção 
Ambiental da Secretaria de Agricultura e 
Meio Ambiente do Município de Cruz das 
Almas, Estado da Bahia” 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80, 

da Lei Orgânica do Município, 

 

DECRETA 

 

 Art. 1º - Fica exonerada a Senhora FABIANA MARIA DA SILVA DALTRO 
DE CASTRO LEITE do cargo Diretora de Departamento de Educação e Proteção 
Ambiental da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente do Município de Cruz das 
Almas, Estado da Bahia; 

 Art.  2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, com efeitos retroativos a 29/02/2024.    

   

Gabinete do Prefeito  

   Cruz das Almas, 04 de março de 2024. 

 

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO 

Prefeito Municipal 

Edição 1.881 | Ano 2024
04 de março de 2024

Página 8

Certificação Digital: OHX5JGNT-T0QDIUQY-DMX7IHOA-EDN1LI6K
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

 

DECRETO Nº 134, DE 04 DE MARÇO DE 2024. 

 “Dispõe sobre exoneração da Oficial de 

Gabinete da Secretaria de Agricultura e 

Meio Ambiente do Município de Cruz das 

Almas, Estado da Bahia” 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80, 

da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA  

 

 Art. 1º - Fica exonerada a Senhora BEATRIZ PIMENTEL FERREIRA do 

cargo Oficial de Gabinete da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente do 

Município Cruz das Almas, Estado da Bahia; 

 Art.  2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, com efeitos retroativos a 29/02/2024. 

     Gabinete do Prefeito  

   Cruz das Almas, 04 de março de 2024. 

 

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO 

Prefeito Municipal 

 

 

Edição 1.881 | Ano 2024
04 de março de 2024

Página 9

Certificação Digital: OHX5JGNT-T0QDIUQY-DMX7IHOA-EDN1LI6K
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

 

DECRETO Nº 135, DE 04 DE MARÇO 2024.  

 

 “Dispõe sobre nomeação da Chefe de Setor 

Liquidação do Fundo Municipal de Saúde da 

Secretaria de Saúde do Município de Cruz 

das Almas, Estado da Bahia” 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80, 

da Lei Orgânica do Município, 

 

DECRETA 

 

 Art. 1º - Fica nomeada a Senhora RENATA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO como 

Chefe de Setor Liquidação do Fundo Municipal de Saúde da Secretaria de Saúde do 

Município de Cruz das Almas, Estado da Bahia; 

 Art.  2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, com efeito retroativo a 01/03/2024.    

   

Gabinete do Prefeito  

   Cruz das Almas, 04 de março de 2024. 

 

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO 

Prefeito Municipal 

 

Edição 1.881 | Ano 2024
04 de março de 2024

Página 10

Certificação Digital: OHX5JGNT-T0QDIUQY-DMX7IHOA-EDN1LI6K
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

 

DECRETO Nº 136, DE 04 DE MARÇO 2024.  

 

 “Dispõe sobre nomeação da Diretora de 

Departamento de Orçamento e 

Contabilidade da Secretaria de Saúde do 

Município de Cruz das Almas, Estado da 

Bahia” 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80, 

da Lei Orgânica do Município, 

 

DECRETA 

 

 Art. 1º - Fica nomeada a Senhora MARIA NILZA OLIVEIRA FRAGA como 

Diretora de Departamento de Orçamento e Contabilidade da Secretaria de Saúde 

do Município de Cruz das Almas, Estado da Bahia; 

 Art.  2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, com efeito retroativo a 01/03/2024.    

   

Gabinete do Prefeito  

   Cruz das Almas, 04 de março de 2024. 

 

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO 

Prefeito Municipal 

 

Edição 1.881 | Ano 2024
04 de março de 2024

Página 11

DECRETO

Certificação Digital: OHX5JGNT-T0QDIUQY-DMX7IHOA-EDN1LI6K
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 137, DE 04 DE MARÇO 2024.  

 

 “Dispõe sobre nomeação da Diretora de 
Departamento da Defesa Sanitária da 
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 
do Município de Cruz das Almas, Estado da 
Bahia” 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80, 

da Lei Orgânica do Município, 

 

DECRETA 

 

 Art. 1º - Fica exonerada a Senhora FABIANA MARIA DA SILVA DALTRO 
DE CASTRO LEITE como Diretora de Departamento da Defesa Sanitária da 
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente do Município de Cruz das Almas, 
Estado da Bahia; 

 Art.  2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, com efeitos retroativos a 01/03/2024.    

   

Gabinete do Prefeito  

   Cruz das Almas, 04 de março de 2024. 

 

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO 

Prefeito Municipal 

Edição 1.881 | Ano 2024
04 de março de 2024

Página 12

Certificação Digital: OHX5JGNT-T0QDIUQY-DMX7IHOA-EDN1LI6K
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 138, DE 04 DE MARÇO 2024.  

 

 “Dispõe sobre nomeação da Diretora de 
Departamento de Educação e Proteção 
Ambiental da Secretaria de Agricultura e 
Meio Ambiente do Município de Cruz das 
Almas, Estado da Bahia” 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80, 

da Lei Orgânica do Município, 

 

DECRETA 

 

 Art. 1º - Fica nomeada a Senhora BEATRIZ PIMENTEL FERREIRA como 

Diretora de Departamento de Educação e Proteção Ambiental da Secretaria de 
Agricultura e Meio Ambiente do Município de Cruz das Almas, Estado da Bahia; 

 Art.  2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, com efeitos retroativos a 01/03/2024.    

   

Gabinete do Prefeito  

   Cruz das Almas, 04 de março de 2024. 

 

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO 

Prefeito Municipal 

Edição 1.881 | Ano 2024
04 de março de 2024

Página 13

Certificação Digital: OHX5JGNT-T0QDIUQY-DMX7IHOA-EDN1LI6K
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/


	DECRETO
	DECRETO
	DECRETO


		2024-03-04T17:02:29-0300




